
Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 420 del 12/07/2023 NRS 180 del 07/07/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 1 di 5

COPIA

                             
COMUNE DI BAGNARA CALABRA

(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO

DETERMINAZIONE
Registro Generale N° 420 del 12/07/2023

Registro di Settore N° 180 del 07/07/2023

Oggetto:  PNRR - M2 C4 2.1b: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la 
riduzione del rischio idrogeologico. "LAVORI DI PULIZIA DI PARTE DEL 
TORRENTE DENOMINATO FOSSO BAGNARA II” - PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE 
CUP: G18H22000450002 

CIG:  

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Luglio

IL RESPONSABILE DEL UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO ING. MARCO 
ANTONIO GUERINO SERGI nominato con decreto sindacale n. 11 del 01/10/2021                                                               
nell'esercizio delle predette funzioni, usando dei poteri e delle facoltà previste dalla normativa vigente 
e dal vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011

Premesso che:
- con il D.P.C.M. del 23 Agosto 2022 si è disposto di assegnare e trasferire alla Regione 

Calabria le somme ivi individuate, afferenti la Missione 2 Componente 4-Investimento 2.1b 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finalizzate all'attuazione di interventi 
pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione e il rischio idrogeologico rientranti nelle 
tipologie di cui all'art. 25 comma 2 lettere d) ed e) del D. Lgs 1/2018;

- a seguito della pubblicazione del Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
2838 del 31/10/2022, è approvato l'elenco degli interventi, presentato dalla Regione 
Calabria, per un totale di n. 185 per un ammontare complessivo pari a 36.823.453,29 euro e 
in particolare l'opera di cui in oggetto con CUP G18H22000470002 rientra tra quelle 
assegnatarie del contributo per un importo pari a € 45.000,00;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 420 del 12/07/2023 NRS 180 del 07/07/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 2 di 5

- in data 24/01/2023 è stato sottoscritto con firma digitale l'Accordo con il Dipartimento 
Nazionale di Protezione Civile ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990 per la realizzazione 
del sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione 
del rischio idrogeologico” nell'ambito del PNRR, repertoriato in data 26/01/2023 al n. 114, 
che contempla anche l'intervento in oggetto;

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

- l Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- in particolare, la Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 4 
“tutela del territorio e della risorsa idrica”, Sub-Investimento 2.1b del PNRR prevede “Misure 
per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 12/01/2023, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

- con determina n. 56 del 07/03/2023 e Reg. Gen. n. 135 del 07/03/2023  si è proceduto ad 
avviare alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 con trattativa diretta n. 3456766 espletata sul 
sito acquistinrete tramite Mepa, con l'arch. Emanuele Pirrotta , avente studio sito in Bagnara 
Calabra via Torino n. 4 - P.I. 02523630800  

- con determina n. 79 del 23/03/2023 dell'UOC 5 LL.PP. è stata approvata l'offerta economica 
presentata dall'arch. Emanuele Pirrotta e si aggiudicava in via definitiva l'incarico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità per l'intervento “Lavori di pulizia di parte del 
torrente denominato Fosso Bagnara II”, per un importo contrattuale di 4.059,56 € oltre 
oneri contributivi al 4% (162,38 €) ed iva al 22% (893,10 €) quindi per un importo 
complessivo di 5.115,05 Euro;

- che in data 23/03/2023 è stato firmato il Disciplinare d'incarico regolante l'affidamento di cui 
sopra;

- con Delibera di Giunta Municipale n. 72 del 28/04/2023 è stato approvato il progetto Studio di 
Fattibilità Tecnico ed Economico dei lavori di: "Lavori di pulizia di parte del torrente 
denominato Fosso Bagnara II” presentato dal Tecnico Professionista incaricato e acquisito 
con prot. n. 8555 del 20/04/2023 

- Con Determina n. 136 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto Definitivo/Esecutivo dei: 
“Lavori di pulizia di parte del torrente denominato Fosso Bagnara II”, Codice CUP: 
G18H22000450002  prodotto dal Tecnico Professionista incaricato arch. Emanuele Pirrotta, 
acquisito al protocollo con n. 10831 del 22/05/2023;

 
Atteso che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando 
di gara, ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2,  lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell'11 
settembre  2020, da effettuarsi mediante formulazione di RdO sul sito di Acquistinretepa  MePA



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 420 del 12/07/2023 NRS 180 del 07/07/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 3 di 5

Vista la determina n. 143 del 01.06.2023 con la quale è stata indetta procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando di gara, ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2,  lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito con L. 120 dell'11 settembre  2020, da effettuarsi mediante formulazione di RdO sul sito di 
Acquistinretepa  MePA invitando almeno 5 (cinque) operatori economici,  per “Lavori di pulizia di 
parte del torrente denominato fosso Bagnara II”  per un importo a base d'asta pari ad € 22.941.52 oltre 
€ 688,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA dovuta per legge;

Che le ditte invitate a detta procedura sono state individuate attraverso la White List della Prefettura di 
Reggio Calabria e sono:

- EDIl CHIBA  - P.Iva 02964090803   (Rc)
- CAMBARERI Antonino P.Iva 00707810800 (Rc)
- DEMOEDIL di Forgione Antonia  P.Iva 02011660806 (RC)
- EDILDORA di ROMEO Bruno P.Iva 01355380807 (Rc)
- ZAGARI COSTRUZIONI  P.Iva 02169880800 (Rc)

Atteso che entro il termine stabilito dalla Procedura di gara, sono state pervenute n. 3 offerte che di 

seguito si elencano:

- DEMO EDIL di FORGIONE ANTONIA;

- EDILDORA di Romeo Bruno;

- ZAGARI Costruzioni;

Preso atto che il prezzo più basso è stato formulato dalla Ditta Zagari Costruzioni, per aver presentato 

un offerta economica con il ribasso del 33,32% sull'importo posto a base di gara di euro  22.941.52, 

oltre oneri di sicurezza ed IVA dovuta per legge;

Vista la documentazione amministrativa a corredo dell'offerta presentata dall'operatore economico;

Ritenuto dover provvedere ad aggiudicare in via provvisoria i lavori di: “PULIZIA DI PARTE DEL 
TORRENTE DENOMINATO FOSSO BAGNARA II”  per aver formulato un offerta appliacndo il 
ribasso del 33,32% sull'importo a base di gara di euro 22.941,52;

Considerato che al finanziamento dell'opera si provvede mediante fondi PNRR Missione 2: rivoluzione 
verde e transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; -Investimento 
2.1b: Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico -Next 
Generation EU  - CUP: G18H22000450002 per un importo pari a € 35.000,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 36/2023;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 420 del 12/07/2023 NRS 180 del 07/07/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 4 di 5

di proporre l'aggiudicazione provvisoria in favore della ZAGARI Costruzioni di ZAGARI Antonino 

con sede in Bagnara Calabra in via Pinno n. 45  P.Iva 02169880800 per aver formulato un 

offerta di euro 15.297,40 al netto del ribasso d'asta del 33,32 %, oltre euro 1.500,00 di oneri di 

sicurezza, per un importo contrattuale di euro 16.797,41, oltre IVA dovuta per legge;

di dare atto che la verifica dei requisiti di carattere generale ai sensi dell'94 e 95 del Codice dei 
Contratti  36/2023 è in corso di istruttoria attraverso il FVOE;

di aggiornare con l'esito del presente atto, la piattaforma REGIS

di dare atto che per l'intervento in oggetto è stato generato da ANAC il seguente codice CIG: 

9855740DED

di dare atto che l'intervento è finanziato con fondi PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; -Investimento 2.1b: Misure per 

la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico -Next Generation EU , 

inserito nella voce di capitolo n. 9175 del bilancio;

Di rispettare inoltre, quanto previsto dal D.Lgs n. 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la 

Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, 

sull'assolvimento dell'obbligo di pubblicità' sul sito istituzionale e nel rispetto del D.Lvo 14 del 

marzo 2013 art. 8 riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni sul sito istituzionale-, il 

presente atto sarà pubblicato all'Albo pretorio online del Comune di Bagnara Calabra 

www.comune.bagnara.it;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, T.U;

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della legge 241/1990 e dell'art. 31 del 

D.Lgs 50/2016, è l'Ing. Sergi Marco Antonio, nominato con atto deliberativo di G.C. n. 171/2022;

di trasmettere il presente provvedimento:

p all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

p all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa;

 p All'Albo Pretorio OnLine;

Il Responsabile dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI



Comune di BAGNARA CALABRA - Determina NRG 420 del 12/07/2023 NRS 180 del 07/07/2023
UOC 5 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE - PORTO -  Codice Univoco 7XJOGH

Pag. 5 di 5

PARERE TECNICO
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 la 
regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.
Bagnara Calabra, li 07/07/2023

Il Responsabile dell'UOC
f.to ING. MARCO ANTONIO GUERINO SERGI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
Vista le retrostesa determinazione, si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis e dell'art. 153, V 
c., del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile, la corretta imputazione di spesa alle 
pertinenti voci del corrente Bilancio 2023, nonché la relativa copertura finanziaria.

Bagnara Calabra, li 12/07/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

ESECUTIVITÀ
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Bagnara Calabra, li 12/07/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

f.to DOTT. GIUSEPPE MARINO

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


